
SEXTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 20146  CADERNO 5

Contrato: 68-012
Exercício: 2014
Contratado: TERRAPLENA LTDA
Endereço: A, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), s/n
CEP. 66815-590 - Belém/PA
Complemento: Setor B, Q.06
Telefone: 9132147600
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661203

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/02/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Supressão e Acréscimo de serviços, devido 
a necessidade de adequação das quantidades da planilha 
contratual pelo fato de que alguns serviços de gerenciamento 
estão sendo demandados, em termos de quantidades, aquém 
das previstas na planilha, enquanto outras funções estão 
sendo efetivamente utilizados, mensalmente em quantidades 
superiores as estabelecidas na referida planilha, sem reflexo 
financeiro.
Contrato: 51-012
Exercício: 2014
Contratado: VETEC ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Olimpíadas, Bairro: Vila Olímpia, 100
CEP. 04551-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1130489300 Fax: 1130489301
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661320
PORTARIA N° 101 DE 19 DE MARÇO DE 2014

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e;
R E S O L V E:
RESCINDIR, o contrato administrativo do servidor, FRANCISCO 
LEONARDO DIAS TOMAZ, matrícula nº 5853079/3, ocupante 
da função de Técnico em Gestão de Infra-Estrutura - Engenheiro 
Civil, lotado na Diretoria de Transportes Terrestre, a contar de 
01.04.2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM: 
19/03/2014
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661386

PORTARIA Nº 18 DE 17 DE MARÇO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013, publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria, referentes ao mes de ABRIL/2014, 
conforme relação anexa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM: 
11/02/2014
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro

ANEXO DA PORTARIA Nº 18 DE 17 DE MARÇO DE 2014

MATR. NOME PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO DE 
GOZO

57197839/2 LUCYANNE DA SILVA COELHO 01.04.2013 a 
31.03.2014

01.04 a 
30.04.2014

57176497/3 VERA LUCIA CARNEIRO BISI 01.04.2013 a 
31.03.2014

01.04 a 
30.04.2014

2024535/1 JOSÉ GAUDENÇO BARRIO 
MENESCAL

23.09.2012 a 
22.09.2013

01.04 a 
30.04.2014

3273270/1 VICENTE JUSTO DOS SANTOS 02.04.2013 a 
01.04.2014

02.04 a 
01.05.2014

54188959/2 MARCELLA VON PAUMGARTTEN 
ROSSY FIGUEIREDO

01.04.2013 a 
31.03.2014

01.04 a 
30.04.2014

3278140/1 ARTHUR RUBENS RABELO MARTINS 16.03.2013 a 
15.03.2014

01.04 a 
30.04.2014

3278093/1 ANTONIO NONATO DA SILVA 
LOUREIRO

22.12.2012 a 
21.12.2013

01.04 a 
30.04.2014

3278220/1 JOSE RIBAMAR HENRIQUE DE 
SOUZA

01.04.2013 a 
31.03.2014

01.04 a 
30.04.2014

2043734/1 ALVARO JOSE DOS SANTOS 
NEGRAO

01.07.2012 a 
30.06.2013

01.04 a 
30.04.2014

2044021/1 JOAO PINHEIRO MIRANDA 11.09.2012 a 
10.09.2013

01.04 a 
30.04.2014

2029081/1 JOSÉ MARIA SILVA DOS SANTOS 01.02.2012 a 
31.01.2013

01.04 a 
30.04.2014

2045923/1 JURANDIR MARTINS MARQUES 01.07.2012 a 
30.06.2013

01.04 a 
30.04.2014

2029731/1 RAIMUNDO AMORIM SANTIAGO 01.03.2012 a 
28.02.2013

01.04 a 
30.04.2014

2031353/1 RAIMUNDO FREITAS FIALHO 02.10.2012 a 
01.10.2013

01.04 a 
30.04.2014

2035090/1 FRANCISCO DE ASSIS PINHEIRO 
DO NASCIMENTO

17.06.2012 a 
16.06.2013

01.04 a 
30.04.2014

2039850/1 FRANCISCO TEIXEIRA PAVAO 01.03.2013 a 
28.02.2014

01.04 a 
30.04.2014

2038153/1 JOAO FLORES DE SOUZA 11.02.2012 a 
10.02.2013

01.04 a 
30.04.2014

2034280/1 JOAQUIM LEMOS DOS SANTOS 11.02.2013 a 
10.02.2014

01.04 a 
30.04.2014

2033887/1 JOSE MARIA NETO 01.03.2013 a 
28.02.2014

01.04 a 
30.04.2014

2042894/1 LUIZ AUGUSTO DA SILVA RAMOS 01.04.2012 a 
31.03.2013

01.04 a 
30.04.2014

2040476/1 MANOEL AMADEUS DE SOUZA 
SILVA

01.03.2012 a 
28.02.2013

01.04 a 
30.04.2014

2034891/1 MARIA JOSE MENEZES DE ASSIS 16.02.2013 a 
15.02.2014

01.04 a 
30.04.2014

2043238/1 NELSON SOUSA DE OLIVEIRA 01.04.2012 a 
31.03.2013

01.04 a 
30.04.2014

2043424/1 RAIMUNDO DE JESUS PEREIRA 01.11.2012 a 
31.10.2013

01.04 a 
30.04.2014

2041073/1 ROSIVAL BATISTA CHAVES 11.02.2013 a 
10.02.2014

01.04 a 
30.04.2014

2037270/1 RAIMUNDO DOS SANTOS ARAUJO 14.08.2012 a 
13.08.2013

01.04 a 
30.04.2014

2049325/1 RAIMUNDO VIEIRA DOS SANTOS 12.07.2012 a 
11.07.2013

01.04 a 
30.04.2014

2025990/1 FELICIANO FERREIRA DA SILVA 01.04.2013 a 
31.03.2014

01.04 a 
30.04.2014

2024578/1 JOSE BENEDITO DA CRUZ CARMO 01.04.2013 a 
31.03.2014

01.04 a 
30.04.2014

2026350/1 MANOEL PEDRO CARDOSO SILVA 01.04.2013 a 
31.03.2014

01.04 a 
30.04.2014

2024829/1 MARIA DA GRAÇA SANTOS 05.03.2012 a 
04.03.2013

01.04 a 
30.04.2014

2035502/1 CARLOS ANTONIO PEREIRA LUZ 01.02.2012 a 
31.01.2013

01.04 a 
30.04.2014

2028085/1 JOSE MARIA ALMEIDA 
ALBUQUERQUE

02.05.2012 a 
01.05.2013

01.04 a 
30.04.2014

2027267/1 JOAO BORGES DA SILVA 01.02.2012 a 
31.01.2013

01.04 a 
30.04.2014

2027771/1 RAIMUNDO NONATO DE PINHO 
BRAGA

01.03.2012 a 
28.02.2013

01.04 a 
30.04.2014

2036738/1 MANOEL CARLOS SILVA 01.06.2011 a 
31.05.2012

01.04 a 
30.04.2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 661601

Contrato: 3-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Restauração e Duplicação da Ponte Mista sobre o Rio 
Livramento (52,00m x 4,00m), localizada na PA-242, trecho: PA-
140/ Livramento, Município de Igarapé Açu, sob Jurisdição do 1º 
Núcleo Regional, conforme especificações contidas nos Anexos 
do Edital.
Valor Total: 2.827.537,59
Data Assinatura: 11/03/2014
Vigência: 11/03/2014 a 07/08/2014
Decreto Qualificação: S/N
Data do Decreto: 03/04/2011
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2011
Concorrência Naciona: 19/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074330000    449051              0126000000          Estadual
Contratado: PAULO BRIGIDO ENGENHARIA
Endereço: São Pedro, 124B
CEP. 66095-720 - Belém/PATelefone: 9132764706
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 661630

Contrato: 2-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução dos serviços de Pavimentação na Rodovia PA-
411, Trecho: Entr. BR-158 (Santana do Araguaia) / Barreira do 
Campo (Porto Trajano), na Região de Integração do Araguaia, 
sob jurisdição do 6º Núcleo Regional, conforme especificações 
contidas nos Anexos do Edital.
Valor Total: 52.503.271,04
Data Assinatura: 11/03/2014
Vigência: 11/03/2014 a 11/03/2015
Decreto Qualificação: S/N
Data do Decreto: 03/04/2011
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2011
Concorrência Naciona: 18/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074290000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ENGETERRA – ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM 
LTDA.
Endereço: R Providência, s/n
CEP. 67015-260 - Ananindeua/PATelefone: 9132450759
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661515

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 002/2014
Data de Admissão: 13/03/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
PRISCILLA SEGTOWICH LEAO Técnico de Administração e 
Finanças em Administração13/03/2015  Autorizado pelo 
Processo 2014/102056.
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO


